五下   國語 第十課  重現人間的古城    教學重點
＊本課文體：記敘文
＊本課主旨：探討古城的重現，使我們對古羅馬帝國時期的生活方式有進一步的認識。
＊大意：作者來到龐貝，由陳列的出土文物，想像火山爆發，古城和居民在短時間內被毀滅的情景，不禁心生感慨。
＊分辨詞義：(1)相似詞：頓時─立刻；漫步─散步；往日─昔日；
                       天昏地暗─暗無天日
             (2)相反詞：殘破─完整；講究─隨便；筆直─曲折；悠閒─匆忙
＊修辭練習：
 (一)譬喻句：整個古城就像一座露天博物館。

 (二)對偶(句中對)：天昏地暗；漫天蓋地；神清氣爽。
  (三)示現：把想像中或過去發生的事情，說得有如眼前發生一般。例如：「西元七九年，維蘇威火山突然爆發，大地劇烈震動…………短短的時間內，整座城就被火山和岩漿掩埋了」、「麵包店的師傅，正烘烤著麵包…………抱著小孩的媽媽，溫柔的哼著搖籃曲」。
  (四)摹寫：1.微風輕輕吹來，頓覺神清氣爽……(觸覺摹寫)

            2.遠望維蘇威火山，依然聳立在龐貝城北方……(視覺摹寫)

＊句型練習：
  1.不但…還…
  2.彷彿…正…
  3.既…也…
＊簡答：

  1.為什麼龐貝城會消失？該怎麼描述火山爆發時的情景？
  2.為什麼義大利政府會重視龐貝城遺址的挖掘工作？
  3.讀完本課後，你有什麼感想？